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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte rigsmyndighederne med 

henblik på erhvervelse af Statens samlede aktiepost i Greenland Airports International A/S. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Forslagsstilleren har et forståeligt formål. 

Med tanke på den langsigtede fremtid mener vi i Atassut også, at det kan være realistisk, at staten gradvist 

reducerer sin ejerandel i Greenland Airports International A/S. 

Vi har nemlig set noget lignende tidligere, da Air Greenland blev fuldt ud statsejet som led i aftalen om 

lufthavnsbyggeriet. 

I den forbindelse investerede staten sammen med Nalik Venture (dengang Greenland Venture) og 

Vækstfonden for at fremme erhvervsudviklingen i landet. 

Men da nogle af investeringerne viste sig at være fejlslagne, er de nu blevet til en del af historien — og det 

må man ærgre sig over, når man ser tilbage på, hvad man engang har skrevet under på. 

Det er velkendt, at de største investeringer og anlægsprojekter i vores lands historie har været grundlaget 

for udviklingen i alle samfundslag. Det har vi i Atassut aldrig fortrudt at have støttet. 

I mange år har Nordgrønland fungeret som en slags ”pengekasse” for resten af landet, så det er glædeligt, 

at området nu har fået et stort udviklingsprojekt. 

Med den nye lufthavn i Ilulissat bliver det muligt for folk i Nordgrønland at rejse ud af landet uden først at 

skulle rejse langt mod syd – det er en mærkbar forbedring! 

Selvom det som udgangspunkt er en god idé, at de resterende ejerandele overtages, må man dog spørge 

sig selv, hvor realistisk det egentlig er. 

Det betyder ikke, at vi ønsker at forsinke processen – men forslagsstilleren har ofte rejst dette emne meget 

energisk, og vi ønsker at samarbejde – blot på en ansvarlig og ordentlig måde. 

Vi er fuldt ud enige i, at virksomheden på sigt bør ejes helt af samfundet i fællesskab, og det vil vi gerne 

arbejde konstruktivt for. 

Derfor ønsker vi ikke at afvise hensigten bag forslaget, men vi forstår og støtter Naalakkersuisuts 

bemærkninger og bakker op om ændringsforslaget – med anbefaling om, at sagen behandles grundigt 

videre i udvalget. 

 


